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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 20/2017   

pro týden:  
22. 5. 2017 – 28. 5. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

Které se bude konat 26. května od 18.00 hod  
v budově OÚ 

 
PROGRAM: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu 
3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Rozpočtové opatření č. 1  
5. Projednání stanovení pravomoci starostovi obce provádět a 

schvalovat rozpočtová opatření pro účetní období r. 2017 a 
to do částky Kč 300.000,- 

6. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 

7. Závěr                                                                     

 
 

 
ÚŘEDNÍ HODINY – OBECNÍ ÚŘAD 
LOUŽNICE 
 
Pondělí od 16.30 – 18.00 hodin 

 
Kontakty: 
Starosta – Marcel Tiler:  724 179 359 
Místostarosta- Jana Matěásková: 606 688 277 
Účetní – Jana Hermanová: 725 071 006 
Email:  louznice@volny.cz    

 
STAVBA OBECNÍ GARÁŽE 
ZO rozhodli o postavení nové plechové garáže v prostoru u 
hasičárny, pod obecním úřadem. 
Garáž bude sloužit pro zahradní techniku, kterou se udržují 
obecní pozemky. 
Příprava pevného povrchu, pod garáží, začala ve čtvrtek 18. 5. 
2017. 
 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:louznice@volny.cz
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Na letošní dětský den jsme pro Vás připravili: 
Kouzelník Alex, WRC simulátor, malování na obličej, mažoretky, balonky, cukrovou vatu, 

občerstvení, setkání s loužnickými strašidly, které Vás dětským dnem provedou a budou s Vámi 
soutěžit ve skákání v pytlích, střílení, jízdě na koni, ukáží jak si upravit a opravit kolo a spoustu 

dalších akcí. 
 

Těšíme se na Vás!  
 

https://www.facebook.com/events/275445009552856/  

 

https://www.facebook.com/events/275445009552856/
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HORNÍM POJIZEŘÍM ŽELEZNOBRODSKEM – soutěž 
historických vozidel, 12. ročník, 20. 5. 2017 
Tato soutěž, kterou pořádá AMK Železný Brod, je tradiční 
v našem okrese a veteránů se sejde velké množství a tak je i 
na co koukat. I občané Loužnice měli šanci se touto 
motorovou krásou kochat. Závodníci museli projet Loužnicí a 
u koupaliště je čekala průjezdní kontrola s úkoly a zkouškou 
dovednosti. 
 
 
Foto: Libor Tiler 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

Sobota 20.května patřila písmenku „P“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZE SPORTU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FOTBAL 
Mladí fotbalisté ze Zásady skončili v Krajském kole v McDonald ‘s Cupu Libereckého kraje, na krásném druhém 
místě. 
 
Liberec, kategorie A – mladší 
1. ZŠ Kaplického, Liberec 
2. ZŠ Masarykova, Zásada 
3. ZŠ Pod Ralskem, Mimoň 
 
 

(fotbalisté z Loužnice: Marek Tiler, Martin Tiler a Jan Krupka) 
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ZE SVĚTA 
JIRKOV – TANEČNÍ KAPELA JSB SE VRÁTILA NA PODIUM PO 24 LETECH 
Sobotní večer 20. května se opět, na podiu v Jirkovské sokolně, objevila legendární kapela JSB, pod 
vedením Jardy Stuchlíka. 
„JéEsBáci“ byli stálicí tanečních zábav od roku 1972 do roku 1993.  
Sokolovna tak byla naplněna všemi, kdo s nostaligií na tento čas vzpomínají.  
Potkali se zde Ti, co se od zábav neviděli, ve tvářích všech byla radost a nadšení a vzpomínky. 
Taneční parket byl od 20 do 2 hodin do rána stále plný a vzpomínalo se na hudební „pecky“ mládí. 
Hlášky večera mluví za vše: 
„Tolik starých lidí pohromadě jsem už dlouho neviděl…“ 
„Dneska vzít bábu na mez, nemám strach, že otěhotní“ 
S kapelou JSB se na podiu střídala kapela Wejkend, která je o generaci mladší a celou zábavu skvěle 
doplnila a rozproudila. 
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ŽELEZNÝ BROD - Kdo by se rád podíval, co vzešlo z dubnového natáčení pořadu Cyklotoulky v Železném Brodě, 
vysílání na ČT Sport proběhne v následujících termínech. 
 
Premiéra: 
neděle 28. 5. – 07:35 hod. 
 
Opakování: 
úterý 30. 5. – 05:30 hod. 
čtvrtek 1. 6. – 10:30 hod. 
pátek 2. 6. – 09:20 hod. 
 
Přejeme hezkou podívanou! 
Ing. Jitka Kolová - sekretariát starosty 
 
http://www.cyklotoulky.cz/ 
 
 
 
 
 
ŽELEZNÝ BROD - Další plánované stavební akce ve městě. 
 
• V příštím týdnu dojde ke krátkodobým uzavírkám ulic 
Poštovní, Sokolská a Jiráskovo nábřeží (u čp. 715 a u 
viaduktu). Důvodem je instalace vodorovného dopravního 
značení. Délka uzavírky bude v řádu desítek minut v 
závislosti na aktuálním počasí (okamžitém stavu v 
ovzduší). 
 
• V blízké budoucnosti začnou Technické služby opravovat 
schody na obou stranách mostu přes Jizeru. Úpravou 

projdou schody u bistra na levém břehu i u květinky na 
břehu pravém. 
 
Prosíme občany, aby dbali v těchto lokalitách zvýšené 
bezpečnosti a opatrnosti. 
Mgr. Martin Řehák - odbor územního plánování a 
regionálního rozvoje 
 

 
HARRACHOV - V Harrachově na autobusovém 
nádraží vzniká jedinečná expozice, která bude 
mapovat vývoj skoku na lyžích a severské kombinace. 
Návštěvníci si budou moci prohlédnout lyže staré více 
jak sto let, vázání a boty, vítězné poháry i medaile 
úspěšných lyžařů a ještě mnoho dalšího. Držíme palce 
bratrům Slavíkovým, kde většina exponátů je právě z 
jejich sbírky, aby už v letošní letní sezóně ukázali 
sbírku široké veřejnosti. 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.cyklotoulky.cz/
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TURNOV – V 
sobotu 13. května 
zemřel náhle 
spisovatel Jiří 
Kahoun, autor 
mnoha krásných 
knížek pro děti, snad 
nejznámějších 
pohádek Příhody 
včelích medvídků, 
Příběhy o mašinkách 
a další.  
Jiří Kahoun byl 
kmotrem turnovské 
knihovny a setkání s 

ním patřila k těm, na která se nezapomíná. Narodil se 12. března 1942 a právě proto, že oslavil 75 narozeniny, bylo 
plánováno jeho setkání opět mezi malými turnovskými čtenáři. Bohužel už se tato akce neuskuteční, ale zůstane mnoho 
krásných vzpomínek. Jiří Kahoun do Turnova patřil, protože zde vystudoval Střední uměleckoprůmyslovou školu 
šperkařskou. Rád se do Turnova vracel mezi své přátele, známé a čtenáře. „Budeme vzpomínat s úctou a děkujeme za 
krásné chvíle s knížkami," rozloučila se turnovská radní Eva Kordová. 
 
TURNOV – Napjaté vztahy mezi částí zaměstnanců a ředitelkou Střední integrované školy v Turnově vyvrcholily včera 

jednodenní stávkou. Té se zúčastnilo 
necelých 30 % pedagogů a dalších 
pracovníků z budovy v Alešově ulici. 
V budově školy ve Zborovské, kde sídlí 
hotelová škola, žádná stávka nebyla. „Stávku 
považujeme za neoprávněnou a důrazně se 
od ní distancujeme,“ zní od učitelů ze 
Zborovské s tím, že plně stojí za novou 
ředitelkou Evou Antošovou. Ta do funkce 

nastoupila v březnu a od kraje jako 
zřizovatele školy dostala za úkol především 
zklidnit napjatou atmosféru po odvolání 
bývalé ředitelky Mileny Lednejové. „Vůbec 
jsem ale nedostala šanci, hned první den 
nástupu do práce na mě přišly anonymy 
žádající mé odvolání. Tolik zloby a nenávisti 
jsem ještě nezažila,“ řekla Antošová. 
Stávkující to ale vidí jinak. „Úkony ředitelky 
nijak ke zklidnění situace nepřispívají, žádáme 
kraj, aby situaci urychleně řešil,“ uvedl za 
protestující odboráře Marcel Fišera. Kraj se 

ale za ředitelku postavil s tím, že do konce srpna má předložit koncepci, co se sloučenou školou dál. Zda je možné, aby 
fungovaly vedle sebe strojírenské a učňovské obory a hotelová škola nebo bude lepší školu rozdělit. 
Podle Antošové má škola šanci dál společně fungovat, obory jsou naplněné. Problémem jsou jen mezilidské vztahy. 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Celkem 16 
obcí Libereckého kraje letos bojuje 
o titul Vesnice roku 2017. V 
prestižní soutěži mají zastoupení 
všechny okresy, čtyři obce z 
Českolipska, dvě z Jablonecka, šest 
z Liberecka a čtyři ze Semilska. 
Během června přihlášené obce 
navštíví hodnotící komise. Do 
letošního třiadvacátého ročníku 
celostátní soutěže Vesnice roku v 
Programu obnovy venkova se 
přihlásilo celkem 212 obcí z celé 
České republiky. 
„Všechny přihlášené obce budou 
hodnoceny podle stanovených 
kritérií. Komise posoudí mnoho 
oblastí, například koncepční 
dokumenty, společenský život, 
aktivity občanů, podnikání. Bude se 
zajímat o péči o stavební fond a 

obraz vesnice, občanskou vybavenost, inženýrské sítě a úspory energií, zaměří se i na péči o veřejná 
prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci, péči o krajinu, připravované záměry a informační technologie," říká 
Jiří Löffelmann, radní pro životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova. 
Nejúspěšnější obec Libereckého kraje bude slavnostně vyhlášena během srpna na své domácí půdě. Automaticky 
pak postoupí do celostátního kola, které se uskuteční počátkem září. Vítěz a nositel Vesnice roku 2017 bude 
vyhlášen 16. září na Jarmarku venkova v Luhačovicích. 
Obec Prysk, loňský krajský vítěz, se v celorepublikovém kole Vesnice roku 2016 umístila na druhém místě a je to 
dosud největší úspěch Libereckého kraje v této soutěži. 
 
Přihlášené obce Libereckého kraje: 

 
Brniště Česká Lípa Liberecký kraj 
Kravaře Česká Lípa Liberecký kraj 
Polevsko Česká Lípa Liberecký kraj 
Zahrádky Česká Lípa Liberecký kraj 
Albrechtice v Jizerských horách Jablonec nad Nisou Liberecký kraj 
Zlatá Olešnice Jablonec nad Nisou Liberecký kraj 
Dlouhý Most Liberec Liberecký kraj 
Heřmanice Liberec Liberecký kraj 
Jeřmanice Liberec Liberecký kraj 
Kunratice Liberec Liberecký kraj 
Svijany Liberec Liberecký kraj 
Všelibice Liberec Liberecký kraj 
Bozkov Semily Liberecký kraj 
Kruh Semily Liberecký kraj 
Tatobity Semily Liberecký kraj 
Vyskeř Semily Liberecký kraj 
 
Cílem soutěže Vesnice roku v Programu obnovy venkova je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti 
na rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňovaní programů obnovy vesnic a upozornit 
širokou veřejnost na význam venkova. Soutěž poprvé vyhlásil Spolek pro obnovu venkova ČR v roce 1995 pod 
názvem Soutěž o nejzdařilejší program obnovy vesnice. Od roku 1996 je jedním z vyhlašovatelů Ministerstvo pro 
místní rozvoj a Svaz měst a obcí ČR. Ministerstvo zemědělství se mezi vyhlašovatele připojilo v roce 2007. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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 ČERNÁ KRONIKA 
 
MALOSKALSKO - Téměř dvě hodiny pátrali 16. 5. 2017 ráno policisté na Jablonecku - Maloskalsku po 15letém 
chlapci. Ten se vydal brzy ráno do školy, kam však nedorazil a svým spolužákům rozeslal sms zprávu, že se nimi 
loučí a chce si vzít to nejcennější - život. Tuto informaci oznámila neprodleně chlapcova matka na linku 158 poté, 
co ji kontaktovala učitelka školy, kdy operační důstojník do pátrání zapojil hned několik hlídek. Do pátrací akce 
byli zapojeni jak policisté z Jablonce, tak i z Rychnova u Jablonce, z Železného Brodu, ze Semil, ale i z Turnova a 
také kriminalisté. Po chlapci pátralo na dvě desítky policistů včetně psovodů. Policista na tísňové lince také 
okamžitě informoval dispečery a strojvedoucí Českých drah v dané lokalitě o možném chlapcově pohybu na trati. 
Informaci předali policisté také městským strážníkům z Železného Brodu. Policisté okamžitě prováděli kontrolu 
železniční tratě ve směru od Malé Skály na Turnov, neboť chlapec měl velmi kladný vztah k vlakům. U sebe měl 
mobilní telefon. Operační důstojník si vyžádal na místo vrtulník Letecké služby Policie ČR. Ten nakonec do akce 
být povolán nemusel, neboť během dvou hodin se policistům podařilo lokalizovat místo, kde by se mohl chlapec 
nacházet. Tato akce měla naštěstí velmi šťastný konec, neboť policisté chlapce nalezli v lese v obci Rakousy, kde 
se k nim sám přihlásil. Chlapec byl naštěstí mimo ohrožení života a byl v pořádku. Následně byl předán do 
lékařské péče. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Na 80.000 Kč byla vyčíslena škoda po 
bytovém požáru v Jablonci nad Nisou (ulici Jiráskova). Informaci o 
valícím se kouři z oken dostalo operační středisko hasičů 17. května 
2017 ve 12:45 hodin a na místo byli vysláni jablonečtí 
profesionálové. Za příčinou požáru stála fritéza, kterou obyvatelé 
bytu ve 3. nadzemním podlaží nechali zapnutou bez dozoru. Požár 
poškodil část kuchyňské linky a zplodiny hoření celý byt. 
Požár se podařilo v bytovém domě zlikvidovat ještě před příjezdem 
hasičů, ale 5 lidí se nadýchalo kouře a bylo odvezeno ZZS. Hasiči 
místo požáru zkontrolovali pomocí termokamery, na odvětrání 
kouře použili přetlakovou ventilaci. 

 
ŽELEZNÝ BROD – SEMILY - Ve čtvrtek v dopoledních hodinách oznámila na linku 158 pracovnice Městského 
úřadu v Semilech, že mají obavu o 58letého pána ze Semil, který se již tři dny nezdržuje doma. Tuto informaci 
přišel na městský úřad sdělit nevlastní syn pohřešovaného. Ten uvedl, že otec odešel dne 16. května 2017 bez 
udání důvodů z místa trvalého bydliště a do současné doby se nevrátil, ani o sobě nepodal žádnou zprávu. Mobilní 
telefon sice vyzvání, ale hovory nepřijímá.  Již v minulosti byl muž z důvodu psychických problémů v péči lékařů a 
v minulosti vyhrožoval sebevraždou. Do pátrací akce byly nasazeny téměř dvě desítky policistů včetně policejních 
psovodů z Jablonecka a Semilska a dále také strážníci Městské policie z Železného Brodu.  Policisté okamžitě 
provedli prověrky veškerých míst, kde by se mohl muž zdržovat či pohybovat, u rodinných příslušníků, u 
kamarádů, v restauaračních zařízeních, na vlakových a autobusových nádražích, ale i v nemocnicích. Policisté 
provedli i kontrolu železniční trati ve směru Líšný - Železný Brod a předali informaci strojvedoucím a zaměstancům 
Českých drah. Všechny provedené prověrky byly zatím negativní. V odpoledních hodinách byl na pátrací akci 
přizván vrtulník Letecké služby Policie ČR, a to s ohledem k možnému ohrožení života osoby. 
I tato pátrací akce, v tomto týdnu na Jablonecku již druhá, měla šťastný konec. Po několika hodinách, krátce před 
devátou hodinou večer, byl muž vypátrán za pomocí zaměření vrtulníkem letecké služby v Železném Brodě v 
lesním prostoru, kde seděl na lavičce. Muž byl v pořádku bez zranění. Policisté muže předali do péče lékařů. 

 
ZÁSADA - Sedmaosmdesátiletý muž na místní svažité silnici svůj starší vůz 
jistil dlažební kostkou před kolem místo toho, aby zatáhl ruční brzdu. „Sehnul 
se pro ni, odstranil ji a chtěl nastoupit, jenže auto se samovolně rozjelo. Ještě 
chtěl naskočit," pomalu jedoucí auto, ale muže srazilo na silnici. Než stihlo 
nabrat rychlost, najelo na podezdívku nedalekého domu a převrátilo se na 
bok. Přestože záznam zachycuje mužovu pomalejší nejistou chůzi, nebylo to 
vlivem alkoholu. „Výsledek dechové zkoušky byl negativní," potvrdila mluvčí 
PČR Sochorová. 
http://jablonecky.denik.cz/nehody/starik-se-znovu-narodil-akce-jako-ve-filmu-
prejelo-jej-auto-20170520.html 

 
KRÁTCE: 
15.5.2017 10:45 do 12:50; v ulici Horecká v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; 2 x OA bez zranění a úniku provozních kapalin 
16.5.2017 20:35 do 22:40; na silnici 28744 v obci Zásada okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; havárie os. vozidla, vyšetřování policie 
20.5.2017 16:15 do 17:15; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; u Muchomůrek; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie motocyklisty se zraněním 

http://jablonecky.denik.cz/nehody/starik-se-znovu-narodil-akce-jako-ve-filmu-prejelo-jej-auto-20170520.html
http://jablonecky.denik.cz/nehody/starik-se-znovu-narodil-akce-jako-ve-filmu-prejelo-jej-auto-20170520.html
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                                      POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
22.5. 

Den: 19/23°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 
   26.5. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 
23.5. 

 

Den: 21/25°C 

Noc: 12/8°C 
 SOBOTA 

27.5. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

STŘEDA 
24.5. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 
28.5. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 

ČTVRTEK 
 25.5. 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ 
   29.5. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

 

PRANOSTIKY 
25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná. 
Ubran krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění. 
Na Urbana pěkný, teplý den - bude suchý červenec i 
srpen. Vinná réva nedbá toho - bude míti vína mnoho. 
Svítí-li slunce na svatého Urbana, bude úroda hlavně na 
víně. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína. 
Prší-li na svatého Urbana, znamená újmu vína; pakli jest 
pěkný čas, dobré víno bude. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, 
takový podzimek následovati má. 

27.5. 
O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Na svatého Ducha nesvlékej kožicha; po svatém Duchu nezbavuj 
se kožichu. 
Déšť o letnicích - slunce na Boží tělo. 
Na svatého Ducha bláto - bude laciné mláto. 
Prší-li na svatého Ducha, jsou klepána žita. 
 
28.5. 
Pohoda na svatodušní pondělí slibuje úrodu. 
Když prší v pondělí svatodušní, bude zkáza na sena 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 17.5. 2017 
Vychází: 5:56      Vychází: 4:25      
Zapadá: 20:32    Zapadá: 18:52 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
25.05.            01.06.         09.06. 

  
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
24.5. 
Měsíc v konjunkci s Merkurem 
 
25.5. 
Planetka č. 27 Euterpe v opozici se Sluncem 
(10,4m)  
Měsíc v novu (19.44 UT) 
 
26.5. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 357 207 km) 
 
Jarní a letní oblohu ozdobí Saturn se široce rozevřeným prstencem. 
V květnu vychází před půlnocí a nejlepší pozorovací podmínky jsou 
v druhé polovině noci. K naší smůle se pohybuje v nejjižnějších 
partiích ekliptiky a kulminuje necelých 20° nad obzorem. Na ranní 
obloze lze teleskopicky vyhledat Neptun ve Vodnáři. Za svítání 
spatříme jasnou Venuši a v druhé polovině května se můžeme 
pokusit vyhledat i Merkur. 

  
  
 
   

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
24. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Iveta Blažková 
25. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Vojta Němeček 
25. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Lenka Krupková  
26. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Klára Marková 
26. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Tadeáš Rajtr 
27. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Jana Matěásková 

 
VÝROČÍ 

22.5.833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl korunován jako pátý kníže 
pohanský Křesomysl. 
23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér, literární a divadelní kritik 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
25.5. 1335 – Markéta Lucemburská, princezna, dcera Karla IV., uherská královna 
26.5. 1973 – Magdalena Kožená, operní pěvkyně, mezzosopranistka 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli atentát na Reinharda Heydricha 
(zemřel 4. června 1942); jednalo se o operaci s krycím názvem Operace 
Anthropoid. Nacisté bezprostředně poté vyhlásili stanné právo a později provedli 
zastrašovací akce – obce Lidice a Ležáky byly vypáleny a obyvatelé popraveni 
nebo odvedeni do táborů. 
28.5. 1310 - Princezna Eliška Přemyslovna uprchla v přestrojení za stařenu z 
Pražského hradu. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

22.5. - Mezinárodní den biodiverzity 
24.5. - Evropský den národních parků 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 21. května 1931 svolána schůze 
nového zastupitelstva, kde projednána 
volba starosty a obecní tady. Byla to 
schůze historická, jak uvedl pan řídící 
učitel Ludvík Alois. Členové zastupitelstva 
z prvé skupiny vyhradili si volbu náměstka, 
tím zůstalo druhé skupině právo volit 
starostu. Skupina prvá prohlásila před 
volbou, že na místo starosty nereflektuje, 
neboť zvolení členové, až na jednoho, 
ocitají se poprvé v obecním zastupitelstvu 
a tudíž nemají potřebných zkušeností, by 
mohli místo starosty některý z těchto 
zastávati. Tato skupina provedla volbu 
náměstka, kterým byl zvolen Vágner 

František. Druhá skupina volila starostu a zvolila Jaroslava Václavů, ze skupiny 
prvé. Všemi hlasy zvolen! 
Zvolený starosta však tuto funkci nepřijal, z tohoto důvodu, že zvolení své, 
skupinou druhou považoval ne jako projev důvěry, ale spíše trestu. Podal svoje 
odvolání k okresnímu úřadu a než bylo toto vyřízeno vedl správu obce dosavadní 
výbor. 
Po zamítnutí odvolání, nově zvoleného starosty J. Václavů, ujal se tento i nové 
obecní zastupitelstvo, úřadu dne 27. září tohoto roku. 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 
22.5.- 28.5.2017 

 
22.5. - EMIL je mužské křestní jméno 
latinského původu. Pochází ze jména římského 
patricijského rodu Aemiliů. Vykládá se jako 
„soupeřící, soutěžící, horlivý, pracovitý“. 
 
23.5. - VLADIMÍR je mužské jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako Vládce 
světa (míru), Mocný. Podle některých pramenů 
se mezi Slovany rozšířilo po ovládnutí ruských 

kmenů Vikingy, jako fonetická obdoba jména 
Valdemar (Velký vládce). 
 
24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména 
Jan. Pochází z hebrejštiny, kde יוחנן jóchanán 
znamená „Hospodin je milostivý“ nebo také 
„milostivý dar Hospodinův“. Od téhož jména 
pochází někdy samostatná forma Johana. 
 
25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno 
latinského původu. Vykládá se jako „fialka“. Další 
variantou jména je Violeta. 
 
26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z 
řeckého Philippos (Φίλιππος), což znamená „přítel 
koní“. Ve starověkém Řecku si koně mohli dovolit 
jen bohatí lidé, kteří měli dostatek prostředků na 
jeho uživení, proto je jméno spojováno právě s 
láskou k něčemu vznešenému.  
 
27.5. - VALDEMAR  je mužské jméno 
starogermánského původu (Waldomar). Má 
základ ve slovech walten (vládnout) a mar 
(velký).  
 
28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno 
germánského původu. Vzniklo ze jména 
Willahelm spojeného z výrazů willo - „vůle“ a 
helm - „přilba“. 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
POPENEC 
Bylinka, která roste všude, léčí a skvěle chutná! 
 
Popenec obecný (latinsky glechoma hederacea) - když začínáme sbírat popenec, znamená to, že již opravdu 
začala nová bylinkářská sezona. Tento častý plevel luk a polí je drobná bylina, v trávě se těžko hledá, ale sytě 
fialové květy vždy prozradí, kde se skrývá. Sbírá se celá kvetoucí nať. Nemusíte pospíchat, neboť doba kvetení je 
dlouhá, trvá třeba dva měsíce. 
 
Popenec můžeme sbírat i po odkvětu, tehdy má již velké, dobře vyvinuté listy, které pokládám za nejlepší.   
Vlastní sběr je jediná možnost, neboť bylinka se v lékárně a drogerii neprodává.  Popenec je značně 
aromatická rostlina, v kuchyni se uplatňuje i jako koření. Pro léčebné účely se začal používat ve 12. 
století, v Evropě se stal známý jako takzvaný švýcarský čaj. 
 
Na Slovensku dostal popenec název zádušník, a to podle jeho nejčastějšího použití na léčení záduchy - 
průduškového astmatu; na záduchu se osvědčil především u starších mužů. Čaj z popence pomáhá také na 
kašel, dušnost a nemoci dýchacích cest.   
 
Popenec se významně uplatňuje rovněž u chorob močového ústrojí. Uvolňuje, při delším užívání i pomalu 
rozpouští močové kameny, písek v ledvinách a žlučové kameny.   Odstraňuje bolesti při zánětu 
močového měchýře a močových cest, uvolňuje s tím související zástavu močení.  
Je také součástí čaje proti pomočování dětí. Obsahuje mnoho vitaminu, což dále rozšiřuje jeho 
použití jako posilujícího prostředku při hypovitaminóze (nedostatku vitamínů v organismu), 
chudokrevnosti a chřipce. 
 
Silným odvarem z popence se doporučuje omývat kožní 
vyrážky, ekzémy a špatně se hojící rány.   
 
Popenec se většinou přidává do různých čajových směsí, ale 
můžeme ho pít i samostatně, neboť je zcela neškodný. 
 
Účinky rostliny: astma bronchiole, průduškové astma, 
nemoci močového systému, močová retence, zástava 
močení, nemoci močového ústrojí - močové kameny, 
močový písek, nemoci močového ústrojí - ledvinové 
kameny, močový písek, žlučové kameny, zánět 
močového měchýře, zánět močových cest, pomočování 
dětí – enuréza, chudokrevnost, chřipka, vyrážky, 
ekzémy, špatně se hojící rány 
 
Nálev z popence  
připravíme z kávové lžičky sušené nati nebo dvou lžiček 
čerstvé, zalijeme 1/4 l vroucí vody, necháme 10 minut 
vyluhovat. Pokud chceme razantnější účinek, připravíme 
raději odvar - stejné  množství popence necháme 3 minuty 
vařit, 10 minut vyluhovat. Obojí pijeme 3x denně. 
 
Sirup z popence 
20 g sušené nati zalijeme 1/2 l vroucí vody, necháme přejít 
varem, 15 minut vyluhovat a slijeme. Přidáme 1/2 kg medu a 
zahřejeme, až se vše spojí. Užíváme polévkovou lžíci 3-4x 
denně při kašli a dalších dýchacích problémech včetně lehčího 
astmatu. 
 
Olej z popence  
čerstvou nať natrháme na kousky, zalijeme olejem tak, aby 
byla potopená, a necháme vyluhovat 10 dní. Slijeme, používáme k potírání nohou při křečových žilách. 

 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
SELSKÁ OMELETA 
Osmahneme brambory a cibuli nakrájenou na kolečka. Vejce rozšleháme a přidáme usekaný 
popenec, okořeníme a nalijeme na pánev. 
Pomalu pečena na pánvi po obou stranách. 
 

 
PAPRIKOVÁ POMAZÁNKA S POPENCEM 
4 ks masitých paprik (červená, žlutá, zelená a oranžová), 3 ks stroužky česneku, 1 ks 
červené cibule, 1 ks mrkve, 1 ks pomazánkové máslo, hrst popence, šťáva z citronu, 
mletá paprika, sůl, pepř. 
Papriky zbavené jadřinců nakrájíme na kusy, něco necháme bokem na ozdobu. Ostatní 
suroviny mimo másla dáme do stroje a vše nasekáme na jemno, pak přecedíme a 
vymačkáme přebytečnou šťávu. Směs vrátíme do stroje, přidáme máslo a dochutíme, 

rozmixujeme do hladké pomazánky. 
 

BRAMBOROVÝ SALÁT 
Ve slupce uvařené brambory nakrájíme a uvaříme několik vajec natvrdo. Cibuli 
nakrájíme na větší kostky a vhodíme do vařící vody. Ihned odstavíme, necháme stát 
asi 3-5 minut a slejeme.  Připravíme nálev z octa, soli a cukru (můžeme část octa  
nahradit vínem). Nálevu připravujeme málo - musí se všechen vsáknout do brambor. 
Vychladlé brambory smícháme s vychladlou cibulí a zalejeme nálevem. Vmícháme 
nadrobno nasekaný popenec, opepříme a dobře promícháme. Navrch salátu 

nasypeme nadrobno nakrájená vejce a necháme uležet v chladničce. 
 
PLNĚNÉ BRAMBORY 
V troubě upečeme brambory se slupkou do poloměkka. Vydlabeme.  Náplň: brambory 
(vydlabaná hmota), tavený sýr, popenec, máslo, utřený česnek, vejce. Naplnit, 20 min.  
zapéct. Na jednu osobu 3 brambory. 
 

 
ZELENÁ JARNÍ POLÉVKA 
3 lžíce másla, 3 lžíce hladké mouky, 1 menší cibule, jemně nasekaná, 1 l zeleninového 
vývaru, 90 g violky vonné, 90 g listů popence, drcené, 90g divokého jahodníku, drcené, 
2 žloutky, sůl a čerstvě mletý černý pepř podle chuti 
Rozpustíme máslo na pánvi, přidáme cibuli a smažíme přibližně 4 minuty nebo do 
sklovata. Poprášíme moukou a vymícháme jíšku. Za stálého míchání děláme 2 minuty, 

přilijeme vývar a rozšleháme do hladka. Přivedeme k varu, snížíme teplotu a vaříme asi 10 minut. Přidáme drcené 
byliny, zamícháme vaříme ještě 5 minut. Žloutky rozbijeme do mísy, přidáme naběračku vývaru a rozšleháme. 
Nalijeme směs se žloutky zpět do polévky opět rozšleháme. Zahřejeme, ale polévka se nesmí již vařit. Okořeníme 
a rozdělíme do čtyř předehřátých polévkových misek a podáváme. 
 

BRAMBORÁK S POPENCEM A VEJCEM 
4 ks vejce, mletý pepř, 3 lžíce polohrubé mouky, 4 ks  brambor, sůl, drcený kmín, 4 lžíce 
popence, 4 plátky šunky, mletá červená paprika, 4 plátky sýra 
Brambory očistíme, nastrouháme nahrubo, osolíme, opepříme a zamícháme do nich 
mouku a popenec. 
Na pánvi rozpálíme tuk a z těsta na něm vytvarujeme 4 vyšší bramboráčky. Opečeme z 
obou stran. Seshora uděláme do bramboráku díru, do níž vyklepneme vajíčko. To osolíme, 
mírně opepříme, posypeme kmínem a paprikou, přeložíme plátkem šunky a proužky sýra, 
přiklopíme poklicí a dopečeme.  Hotový bramborák posypeme trochou sekaného popence. 

 
JEDNODUCHÝ TVAROHOVÝ DORTÍK 
3 vejce, 120 g čokolády (bílá nebo mléčná), 120 g tvarohu 
Rozdělíme si žloutky od bílků, misku s bílky dáme zatím do lednice. Ve 
vodní lázni rozehřejeme čokoládu, po jejím vychladnutí přidáme tvaroh a 
žloutky. Z bílků si ušleháme sníh, který do připravené směsi v mícháme. 
Do formy si připravíme pečící papír potřený olejem a vlijeme těsto. 
Formu vložíme na hluboký plech s horkou vodou. Zapékáme v troubě na 

170 °C 15 min., dále na 160°C opět 15 min. Poté cheesecake necháme v troubě dalších 15 min dojít. 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

Ploty, plůtky, oplůtky… 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
                    „TRAKTŮRKY“ – „závody trojkolek“ 
Již několik desítek let, je traktůrek nepostradatelným pomocníkem při práci kolem domu, na 

zahradě či na poli v Loužnici. A jak to všechno začalo? To 
jednou Emil Halama „při nedělní procházce“ uviděl pana 
Pavlatu, jak na motorové trojkolce obhospodařuje svoje 

políčko, nápad se mu zalíbil, zavřel se do dílny a po čase spatřil 
světlo světa klasický Loužnický traktůrek. Ten měl takový zvuk, 
že nebylo domu ve vesnici, kde by nebyl traktůrek a rozšířil se i 

do okolních vesnic. Před lety pak partu kluků z Loužnice a 
majitelů traktůrků napadlo, uspořádat závody…. A tak 

v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník závodů. Fotky ze 
závodů 2000 – 2009: 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

ŠKOLA 
Vyučování ve škole dělo se po 
celý rok normálně. 
Stav učitelstva nezměněn.  
 
MLÉČNÁ AKCE VE ŠKOLE 
Následkem stávající krize některé 
děti trpí částečným podvýživou. 
K zmírnění tohoto stavu byla 
v zimě zahájena ve škole mléčná 
akce. Dětem zdarma dáváno 
vařené mléko. Toto opatření se 
velmi osvědčilo. 
 
VÁNOČNÍ NADÍLKA 
Na vánoční nadílku školním 
dětem darovala obec ze svých 
prostředků 500,- Kč a z fondu na 
školní pomůcky věnováno 200,- 
č. Děti poděleny byly většinou 
potřebným oděvem nebo obuví. 

Zdravotní stav u dětí nebyl zrovna příznivý. Byl to zejména černý kašel, kterým infikována téměř většina dětí. 
Pak byl tu i případ spály a záškrtu, což byl ojedinělý případ. 

 
DĚTSKÉ SLAVNOSTI 
Dětské slavnosti byly: 
Dne 4. března pořádána 
v sokolovně Masarykova akademie 
Dětské divadlo sehráno dne 6. 6. 
název „Cikáni“ 
Dne 28. října děti spoluúčinkovali 
při akademii pořádanou Sokolem 
Návštěva při těchto podnicích 
celkem dobrá. 
 
STUDENTI V OBCI 
V tomto roce bylo z naší obce 
celkem 6 studujících. 
Obchodní akademii v Jablonci nad 
Nisou navštěvuje Vítězslav Kvíčala 
z čp. 57. 
Tamtéž maturoval Petr Šourek z čp. 
11. Jmenovaný byl na akademii 
prvním žákem a získal při maturitě 
nejlepšího výsledku. 

Obchodní školu v Jablonci navštěvuje dcera starosty Božena Václavů. 
Do průmyslové školy (4 leté) v Pardubicích chodí František Pavlata z čp. 85. 
Rodinou školu v Mladé Boleslavi navštěvuje Jitka Studničková z hostince čp. 68. 
Posluchačem vysoké školy technické jest Josef Linka z čp. 37 
 
 
 
 
Foto: děti z Loužnice 
Pokračování příště… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí.“ 
 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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http://www.tommat.cz/ 

 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 
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